
 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

OGGETTO: TD su MePA ID 5077678 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 l.b) D.lgs 36/2023, della fornitura dei 

servizi di manutenzione e assistenza ed i servizi professionali per i moduli della suite 

“AskMe” in uso presso l’Amministrazione nonché prestazioni complementari per la 

durata di due anni.  

APPROVAZIONE DELLA MODIFICA CONTTRATTUALE N. 1 PER ATTIVAZIONE 

PRESTAZIONI COMPLEMENTARI CONTRATTUALMENTE PREVISTE - Non sono 

previsti oneri per la sicurezza, RUP Ing Jürgen Assfalg CIG: B5C7BF12E9 

IL DIRIGENTE 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/12/2024 di 

approvazione del Bilancio unico autorizzatorio 2025 e pluriennale 2025 

– 2027; 

Visto l’art 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 3 Marzo 

2025, n. 245 – Codice Etico e di comportamento dell’Università degli 

Studi di Firenze 

Ricordato  che, con Nota Prot. 253879 del 18/10/2024, è stato, tra gli altri, 

nominato ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile 

Unico di Progetto Jurgen Assfalg responsabile dell’Unità di Processo 

"Coordinamento Tecnico Applicativi"; 

Richiamata  la propria precedente Determina Prot. 85186 Rep. 732 del 14/04/2025 

con la quale sono stati affidati alla Società Lascaux S.r.l (C.F./P.IVA 

01805480512), con sede legale in Arezzo via Calamandrei 129 i 

servizi di manutenzione e assistenza ed i servizi professionali per i 



 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

moduli della suite “AskMe” in uso presso l’Amministrazione nonché 

prestazioni complementari per la durata di due anni per un importo 

massimo di € 117.550,00 oltre IVA al 22%; 

Ricordato che oggetto dell’affidamento della citata determina sono solo i servizi 

necessari come individuati dal RUP per un importo di affidamento di € 

58.034,46 oltre iva al 22% fra i quali servizi professionali a richiesta, 

quantificati in n. 80 giornate, per interventi di configurazione, 

manutenzione evolutiva, formazione e/o elaborazione dati; 

Ricordato  che il punto f) del dispositivo espressamente recita:” le modifiche 

contrattuali necessarie per l’attivazione (eventuale) dei servizi 

opzionali saranno disposte con specifica determina dirigenziale con la 

quale ne verrà disposta la copertura finanziaria” 

Ricordato che il contratto è stato stipulato in data 13/05/2025 Prot. 105560 Rep 

462 con validità 01/01/2025-31/12/2026; 

Ricordato  che il capitolato speciale d’appalto prevede, oltre ai servizi necessari 

di cui sopra, anche prestazioni opzionali fra le quali "servizi 

professionali a richiesta per interventi di configurazione, manutenzione 

evolutiva, formazione e/o elaborazione dati, per n. 110 giornate"; 

Ricordato  che il valore dei servizi opzionali è stato stimato, ai sensi dell'art 14 c. 

4 del D.Lgs 36/2023, nel valore massimo del contratto e che detto 

valore è stato preso come riferimento per l'acquisizione del CIG della 

procedura - B5C7BF12E9; 

Dato Atto che il RUP ha formulato la proposta di Modifica contrattuale n. 1 per 

prestazioni professionali aggiuntive quantificate in n. 56 giornate (prot. 

357065 del 04/12/2025) dalla quale emerge che: 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, ha 

assegnato all’Area per l’Innovazione e Gestione dei Servizi Informativi 

e Informatici, fra gli altri, l’obiettivo “ISI.1 – Form online e gestione del 

processo documentale”; 



 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

- che il raggiungimento di detto obiettivo prevede l’adozione di 

applicazioni che consentono di dematerializzare i flussi di 

approvazione dei documenti e delle richieste a uso interno; 

- che parte fondamentale di detto processo è l'adozione di soluzioni che 

consentano in modo celere e strutturato l’apposizione di visti e firme; 

- che tale funzione è svolta in Ateneo dalla soluzione AskMe adottata; 

- che per il raggiungimento dell'Obiettivo assegnato ad AIGSII dal PIAO 

è necessario, tra l'altro, realizzare l’interoperabilità fra i componenti 

AskMe Sign e TITULUS per consentire la gestione controllata e 

automatizzata delle operazioni di protocollazione e fascicolazione; 

- che le n. 80 giornate per servizi professionali previste nel contratto 

sostanzialmente soddisfano il fabbisogno ordinario a richiesta per 

interventi di configurazione, manutenzione evolutiva di limitata entità, 

formazione e/o elaborazione dati; 

- che, pertanto, è necessario affidare ulteriori servizi professionali per 

interventi di configurazione, manutenzione evolutiva, formazione e/o 

elaborazione dati il cui costo è pari a € 453,39 oltre IVA al 22%, per un 

totale di € 25.389,84 oltre IVA al 22%; 

- che la modifica contrattuale è ammissibile ai sensi dell’art. 120 c. 1 l. 

a) del D.Lgs 36/2023; 

- che per effetto della modifica proposta il valore dei servizi 

contrattualizzati ascende da € 58.034,46 ad € 83.424,30 oltre IVA al 

22%; 

- che la presente modifica non comporta protrazione dei tempi 

contrattuali e pertanto la scadenza del contratto resta fissata al 

31/12/2026 

Preso atto  l’O.E. ha sottoscritto l’atto di modifica contrattuale, impegnativo per lo 

stesso dalla sua sottoscrizione e per la Stazione Appaltante solo dopo 

l’approvazione della presente modifica contrattuale (Prot. 360074 DEL 

09/12/2025);  

Considerato che il il codice CIG rimane invariato e precisamente B5C7BF12E9; 



 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Verificata  la copertura finanziaria della spesa di  € 25.389,84 oltre iva al 22% per 

un totale di € 30.853,60 iva compresa a valere sul Budget AIGSII 2025; 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta (Prot. 333281/2025); 

 

tutto ciò premesso, su proposta del RUP (prot. 357065/2025) che riconosce 

ammissibile la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 120 c. 1 l. a) del 

D.Lgs 36/2023 

DISPONE 

ai sensi dell’art. 120 c. 1 l.a) del D.Lgs. 36/2023: 

a. di approvare la Modifica contrattuale n. 1 al contratto Prot. 105560 Rep 462 

stipulato con la Società Lascaux S.r.l (C.F./P.IVA 01805480512), con sede 

legale in Arezzo via Calamandrei 129 1 per prestazioni professionali aggiuntive 

quantificate in n. 56 giornate per un importo complessivo di € 25.389,84 oltre 

iva al 22% 

b. di approvare l’atto di modifica contrattuale n.1 già sottoscritto dalla ditta (Prot. 

360074 del 09/12/2025; 

c. che l’importo complessivo della presente modifica è pari a € 25.389,84 oltre IVA 

al 22%;  

d. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad € zero;  

e. che per effetto della presente modifica l’importo contrattuale passa da € 

58.034,46 ad € 83.424,30 oltre IVA al 22%; 

f. che la presente Modifica contrattuale n. 1 non comporta la protrazione dei tempi 

contrattuali e che pertanto la scadenza del contratto rimane fissata al 

31/12/2026; 

g. che il CIG della presente modifica è invariato e precisamente B5C7BF12E9; 

h. che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, la presente Modifica contrattuale n. 

1 si intende stipulata in forma scritta, in modalità elettronica, mediante 



 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

sottoscrizione dell’Atto di Modifica contrattuale (all. 1) che forma parte 

integrante e sostanziale della presente determina; 

i. che la spesa complessiva pari ad € 25.389,84 oltre iva al 22% per un totale di 

€ 30.853,60 iva compresa, trova copertura sul Budget AIGSII esercizio 2025 

sul conto CO.04.01.02.01.08.11 Assistenza informatica - bene /servizio 

“Assistenza informatica” - dimensione analitica ”Funzionamento 

Amministrazione Centrale” COAN 149339/2025.  

j. che qualora fosse necessaria una diversa imputazione della spesa, si 

procederà a rideterminarne automaticamente la copertura sugli anni di 

competenza dei servizi;  

k. che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

l. il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge 

 

#FV 

Visto di regolarità contabile  Il Dirigente 

Dott. Francesco Oriolo  Ing. Marius B. Spinu 


		2025-12-09T12:54:41+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2025-12-09T13:34:52+0100




